امــا نکتــه قابــل توجــه حکمرانــی یــک گرجی تبــار بــر
ســرزمین های گیــان اســت که اتفاقــا مصدر بســیاری از
خدمــات عمرانــی در گیــان و از جملــه انزلی می شــود.

خســروخان گرجی، زاده تفلیس است و در کودکی توسط
ایرانی هــا بازداشــت و بــه عنــوان کارگــر بــه ایــران آورده
می شــود. او در ۱۳ ربیع الاول سال ۱۲۳۰ هجری)۱۸۱۵م(
والی گیلان شده و با این حکم، عازم گیلان می شود.)نقل

از رابینو، ولایت دارالمرز(
»جیمز فریزر« که در ســفرش به ایران با نادرشــاه افشــار
ملاقــات کــرده و در ســفرنامه اش پیرامــون خراســان تــا
ســواحل خزر نوشــته اســت، خســروخان گرجی را مردی
بــا قــدرت و شایســته معرفی می کنــد: »او

دکتــر منوچهــر ســتوده در جلــد اول »از آســتارا تا
اِستارباد« ساخت باغ شاه در جزیره میان پشته بندر انزلی
را نیز به خسروخان گرجی نسبت می دهد. در این جزیره،

مرکزی نیز برای باروت کوبی پایه گذاری شده بود.
فانــوس دریایی انزلی - که اکنــون به عنوان قدیمی ترین
بنای میراثی انزلی ثبت ملی شده - ابتدا کاربرد دیده بانی
در برابر حملات روسیه را داشت و در سال ۱۱۹۴)۱۸۱۵م(
به دســتور خســروخان ســاخته شــده اســت. خســروخان
گرجی در سال ۱۸۱۹ میلادی به دلیل شورش رخ داده در
گیلان از سوی فتحعلی شاه قاجار از حکومت گیلان عزل

شده و اموالش ضبط می شود.
بنابرایــن، می تــوان گفت کــه از زمان خســروخان گرجی
نــام »انزلی« به دلیل ترکیب جمعیتــی گرجی تبارها در
این شــهر، تثبیت شــده اســت؟